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5 listopada 2018

Darczyńcy nie zawiedli

Już wiadomo, że ponad 50 tysięcy złotych zebrali kwestujący na kieleckich
cmentarzach 1 i 2 listopada. Ale nie jest to kwota ostateczna, ponieważ liczenie
jeszcze się nie zakończyło. To była 26 kwesta. W ciągu ćwierćwiecza udało się
odnowić prawie 400 cennych zabytków sztuki cmentarnej. Podobne kwesty
zorganizowane zostały w większości nekropolii w regionie świętokrzyskim.

Zbiórka pieniędzy prowadzona było w ponad 20 punktach kieleckich cmentarzy: Starym,
Nowym, Partyzanckim, Wojskowym i Prawosławnym, na Piaskach, Białogonie i w Cedzynie.
Wzięło w niej udział około 400 wolontariuszy.
– To więcej niż rok temu – mówi Stanisław Szrek, prezes Stowarzyszenia Ochrony
Dziedzictwa Narodowego w Kielcach.
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Większość pieniędzy ze skrzynek już została policzona. Wiadomo, że udało się zebrać ponad
50 tysięcy złotych.
– Dodatkowo otrzymujemy z Urzędu Miasta Kielce kilkadziesiąt tysięcy złotych. Dopiero
wtedy wspólnie z wojewódzkim konserwatorem zabytków i kierownikiem cmentarza
typujemy pomniki, które wymagają natychmiastowej renowacji. Zwykle odbywa się to pod
koniec roku. Szacujemy, że za zebrane pieniądze uda się wyremontować kilkanaście
pomników – mówi Stanisław Szrek.
Najstarsze nagrobki na Cmentarzu Starym w Kielcach pochodzą z początku XIX wieku. W
1980 roku ta nekropolia została wpisana do rejestru zabytków nieruchomych. Pod ochroną
znalazł się układ przestrzenny cmentarza wraz z wszystkimi grobami i kaplicami powstałymi
przed 1939 roku oraz drzewa. Dzięki kwestom wiele z zabytkowych pomników udało się
uratować przez całkowitym zniszczeniem. Wciągu 25 lat renowacji poddano prawie 400
nagrobków.
Zbiórki pieniędzy organizowane były w całym regionie, między innymi na cmentarzach w
Sandomierzu, Starachowicach, Skarżysku – Kamiennej, Ostrowcu Świętokrzyskim i
Opatowie oraz w mniejszych miejscowościach. takich jak Bieliny, Nowa Słupia, Chmielnik,
Daleszyce czy Lisów.


